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AUDIOVESTIBOLOGIA 2024
LA VERTIGINE NELLA PRATICA CLINICA SPECIALISTICA

Il punto di vista degli specialisti e lo sguardo d’insieme

l’illustrazione dell’evento è opera dell’artista Massimo Sirelli

Il Convegno è gratuito ed è accreditato per n° 100 Discenti.
L’evento è inserito nel programma nazionale di Educazione 
Continua in Medicina - ID n. 6146/ 418559  per il quale saranno 
assegnati n. 5 crediti per le figure professionali di:
Medico Chirurgo (tutte le discipline)
Odontoiatra - Farmacista - Psicologo - Biologo - Dietista - Ortottista
Educatore Professionale - Fisioterapista - Logopedista - Infermiere 
Infermiere Pediatrico - Tecnico Audiometrista - Tecnico 
Audioprotesista - Tecnico della Fisiopatologia Cardiocircolatoria e 
Perfusione Cardiovascolare - Tecnico della Prevenzione 
nell'Ambiente  e nei Luoghi di Lavoro - Tecnico della Riabilitazione
Psichiatrica - Tecnico di Neurofisiopatologia - Tecnico Sanitario di 
Radiologia Medica - Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedico
Terapista della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva
Terapista Occupazionale 
I certificati con i crediti ECM verranno consegnati successivamente 
allo svolgimento dell’evento e solo dopo che il Provider avrà 
effettuato le verifiche relative all’effettiva presenza (90% ore 
formative) e alla valutazione dell’apprendimento con questionario a 
risposta multipla (soglia di sufficienza 75% delle risposte corrette).
La Segreteria Scientifica e la Segreteria Organizzativa si riservano 
il diritto di apportare al programma tutte le variazioni ritenute 
necessarie per ragioni scientifiche e/o tecniche.

Modalità di iscrizione:
Per iscriversi è necessario collegarsi al seguente link 
https://eventi.congressotop.it/audiovestibologia2024
o inquadrare il presente QR Code e compilare la scheda di 
iscrizione.
Per informazioni contattare la Segreteria Organizzativa:
ref. Arianna Luppino - tel. + 39 327 1747095
mail: arianna@presentfuture.it

CON IL PATROCINIO DI

&

CHRONOS

Present&Future
Via Ciaccio, 10 - 88100 Catanzaro
Tel. 0961.744565 - Tel. 0961.707833
Fax 0961.552542
E-mail: congressi@presentfuture.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
PROVIDER STANDARD FAD - RES n. 6146 Albo Nazionale

Associato Certificata

Alessia Astorina, Davide Pisani
Alfonso Scarpa, Pasquale Viola

SEGRETERIA SCIENTIFICA:

INFORMAZIONI GENERALIPROGRAMMA

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI

14.00 Saluti istituzionali
 Giovanni Cuda
 Magnifico Rettore dellʼUniversità Magna Graecia di Catanzaro
 Simona Carbone
 Commissario AOU “R. Dulbecco” 
 Pasquale Mastroroberto
 Direttore Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica UMG Catanzaro
 Filippo Mancuso
 Presidente del Consiglio Regionale Calabria 

Il problema vertigine

14.30 Il peso epidemiologico, le figure coinvolte e
 lʼimpatto sulla qualità della vita
 Giuseppe Chiarella 

 Analisi socio-economica e sanitaria - Marianna Mauro

15.00 Prima sessione: La vertigine acuta 
Presidente: Maria Rosaria Barillari

Moderano: Teodoro Aragona, Nicola Lombardo, Francesco Lucia 

 Il medico di Pronto Soccorso Peppino Masciari 
 Lʼinfermiere del triage  Silvio Simeone
 Il neurologo  Antonio Gambardella
   Michele Trimboli  
  
 Lʼaudiovestibologo  Pasquale Viola
 Il radiologo  Stefano Marchese
 Il Medico di Medicina Generale Antonio Guerra

16.15 Lettura magistrale
 Come riconoscere la vertigine posizionale parossistica benigna 
 Luigi Califano

16.45 Seconda sessione: la vertigine cronica 
Presidente: Pietro Gareri

    Modera: Giovanni Ruotolo, Gianluca Bava, Antonio Ammendolia

 Il cardiologo  Daniele Torella
 Lʼinternista  Agostino Gnasso
 Il farmacologo  Luca Gallelli
 Lo psichiatra Pasquale De Fazio
   Cristina Garcia Segura 
 Lʼoculista  Giovanna Carnovale Scalzo
 Lʼortognatologo Martina Ferrillo
 Lʼaudiovestibologo  Luigi Califano
 Il fisiatra  Alessandro de Sire

18.30 Lettura magistrale 
 Ipoacusia e disequilibrio nellʼanziano:
 due facce della stessa medaglia?
 Anna Rita Fetoni

19.00 Discussione interattiva  
 tutti in scena

19.30 Conclusioni e test di apprendimento

Amendolia Antonio - Prof. Ordinario di Medicina Fisica e 
Riabilitativa - UMG Catanzaro
Aragona Teodoro - Dirigente Medico UOC ORL e Chirurgia 
Maxillo Facciale IRCCS Casa Sollievo Sofferenza S. Giovanni 
Rotondo - FG
Barillari Maria Rosaria - Prof. Associato di Audiologia – UOSD 
di Medicina Riabilitativa Generale e Specialistica - Università L. 
Vanvitelli Napoli
Bava Gianluca - Dirigente Medico UOSD ORL - Ospedale di 
Lamezia Terme - CZ
Califano Luigi - Responsabile SSD Audiologia e Foniatria - 
AORN Benevento
Carnovale Scalzo Giovanna Dirigente Medico I Livello UOC 
Oculista AOU R. Dulbecco Catanzaro
Chiarella Giuseppe - Prof. Ordinario di Audiologia UMG 
Direttore  UOC Audiologia e Foniatria AOU R. Dulbecco  Catanzaro
De Fazio Pasquale - Prof. Associato di Psichiatria - UMG 
Direttore UOC Psichiatria - AOU R. Dulbecco Catanzaro
de Sire Alessandro - Prof. Associato di Medicina Fisica e 
Riabilitativa - UMG Catanzaro
Ferrillo Martina - Odontoiatra - UMG Catanzaro
Fetoni Anna Rita - Prof. Ordinario di Audiologia - Direttore UOC 
Audiologia e Vestibologia - Università Federico II  Napoli
Gallelli Luca - Prof. Ordinario di Farmacologia - UMG Catanzaro
Gambardella Antonio - Prof. Ordinario di Neurologia UMG - 
Direttore UOC Neurologia AOU R. Dulbecco Catanzaro
Gareri Pietro - Geriatra – ASP Catanzaro
Gnasso Agostino - Presidente Scuola di Medicina e Chirurgia - 
UMG  Catanzaro
Guerra Antonio - Medico di Medicina Generale - Catanzaro 
Lombardo Nicola - Prof. Associato di Otorinolaringoiatria, UMG 
Direttore UOC ORL AOU R. Dulbecco Catanzaro
Lucia Francesco - Responsabile UOSD ORL - Ospedale di 
Lamezia Terme - CZ
Marchese Stefano - Dirigente medico UOC Radiologia - AOU R. 
Dulbecco Catanzaro
Masciari Peppino - Direttore UOC Medicina e Chirurgia 
d’Urgenza ed Accettazione AOU R. Dulbecco Catanzaro
Mauro Marianna - Prof. Associato di Economia Aziendale 
UMG Catanzaro
Ruotolo Giovanni - Direttore UOC Geriatria - AOU R. Dulbecco  
Catanzaro
Segura Garcia Cristina - Prof. Associato di Psichiatria - UMG 
Simeone Silvio - Prof. Associato di Scienze infermieristiche - 
UMG Catanzaro
Torella Daniela - Prof. Ordinario di Cardiologia - UMG Catanzaro
Trimboli Michele - Dirigente Medico UOC Neurologia AOU R. 
Dulbecco  Catanzaro
Viola Pasquale - Ricercatore di Audiologia - UMG -  UOC 
Audiologia e Foniatria AOU R. Dulbecco  Catanzaro
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